

Pavarea accesului la gradinita s. Bahmut, r-ul Calarasi

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lot.2 Pavarea accesului

Valoarea de deviz 168 761,30 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	80,0000	27,19 27,19	2 175,23 2 175,23
2	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	30,0000	123,21 123,21	3 696,20 3 696,20
3	DE10F	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de nisip 35x20 cm	m	100,0000	216,15 55,23	21 615,05 5 523,05
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	130,0000	157,32 25,49	20 451,21 3 313,83
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	20,0000	595,27 84,12	11 905,41 1 682,41
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime	m2	200,0000	267,82 50,64	53 563,57 10 128,43

1	2	3	4	5	6	7
		strat de 5 cm (pavaj vibropresat tip caramida, h=6 cm gri)				

		Total	lei	113 406,67
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	6 364,60
		Total	100,00 +	119 771,27
		Transportarea materialelor	5,00 %	4 288,73
		Total	100,00 +	124 060,00
		Cheltuieli de regie	9,00 %	11 165,40
		Total	100,00 +	135 225,40
		Beneficiu de deviz	4,00 %	5 409,02
		Total	100,00 +	140 634,42
		TVA	20,00 %	28 126,88
		Total deviz:		168 761,30
		Inclisiv salariu		26 519,15

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Pavarea accesului la gradinita s.
Bahmut, r-ul Calarasi**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № Lot.2
Pavarea accesului**

Valoarea de deviz 168 761,30 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № Lot.2:						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	182,440	84,97	15 501,93
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	126,500	84,97	10 748,71
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,160	84,97	268,51
Total manopera						26 519,15

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	23,000	394,00	9 062,00
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,790	402,00	317,58
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,000	402,00	3 618,00
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,000	402,00	402,00
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	8,560	402,00	3 441,12
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	282,600	2,15	607,59
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	320,000	2,15	688,00
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 574,000	2,15	3 384,10
9.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 200*100*60 mm-gri	m2	203,000	170,64	34 639,92
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,240	1 020,00	6 364,80
11.	26661228002841	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	100,500	119,00	11 959,50
12.	266612280032-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	130,650	79,00	10 321,35
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,000	220,00	880,00
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,690	24,00	40,56
15.	4100126202818	Apa	m3	2,000	24,00	48,00
Total materiale de constructii						85 774,52

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,400	95,00	798,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,200	75,00	315,00
Total utilaje de constructii						1 113,00

Total	lei	113 406,67
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	6 364,60
Total	100,00 +	119 771,27
Transportarea materialelor	5,00 %	4 288,73

Total	100,00 +	124 060,00
Cheltuieli de regie	9,00 %	11 165,40
Total	100,00 +	135 225,40
Beneficiu de deviz	4,00 %	5 409,02
Total	100,00 +	140 634,42
TVA	20,00 %	28 126,88

Total deviz: **168 761,30**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Pavarea accesului la gradinita s. Bahmut, r-ul Investitor
Calarasi****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	84,97	27,19
2	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3			123,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,450	84,97	123,21
3	DE10F	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de nisip 35x20 cm	m			216,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	84,97	18,69
	7129020012800	Pavator	h-om	0,430	84,97	36,54
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,500	2,15	3,23
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,004	402,00	1,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,013	24,00	0,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,090	402,00	36,18
	26661228002841	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,005	119,00	119,59
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			157,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 020,00	48,96
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,15	2,19
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	402,00	1,21
	266612280032-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,005	79,00	79,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	24,00	0,07
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			595,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	394,00	453,10
	4100126202818	Apa	m3	0,100	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	75,00	15,75
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	95,00	39,90
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat tip caramida, h=6 cm gri)	m2			267,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 200*100*60 mm-gri	m2	1,015	170,64	173,20
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,15	3,44
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,15	16,92
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	402,00	2,01
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	402,00	17,21
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	220,00	4,40

APROBAT:**Intocmit****Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.